PAGE

НИЖНЕСУЭТУКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ул. Советская, 5 с. Нижний Суэтук,662822 телефон 27-3-47
01.11.2021 г.

РЕШЕНИЕ

№21-35р
с. Нижний Суэтук
О назначении публичных слушаний и порядке учета предложений по проекту решения Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края»
В целях приведения Устава Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с требованиями Закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 20, 58 Устава Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, в связи с внесением изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Нижнесуэтукский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения по изменениям и дополнениям в Устав Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края.
2. Публичные слушания назначить на 17-00 часов 07.12.2021 года в здании филиала МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Нижний Суэтук по адресу: ул. Ленина, 2.
3.  Организацию проведения публичных слушаний возложить на председателя Нижнесуэтукского сельского совета депутатов В.В. Бочарова и поручить председательствовать на публичных слушаниях.
4. Установить срок принятия предложений граждан по проекту решения по 06.12.2021 года до 12 часов (местного времени) включительно. Довести до сведения граждан, что предложения по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнесуэтукского сельсовета могут подаваться в администрацию Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края по адресу: с. Нижний Суэтук, ул. Советская, 5.
5. Председателю Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов В.В. Бочарову, специалисту II категории Нижнесуэтукского сельсовета Шмыриной Н.К. обеспечить прием, учет и регистрацию предложений граждан по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнесуэтукского сельсовета».
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя сельского Совета депутатов Бочарова В.В.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте Нижнесуэтукского сельсовета.
Глава Нижнесуэтукского сельсовета
Д.С. Сидоренко

Председатель Нижнесуэтукского

сельского Совета депутатов
В.В. Бочаров
Приложение к решению

Нижнесуэтукского сельского

Совета депутатов

от 01.11.2021 г.№21-35р

НИЖНЕСУЭТУКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ул. Советская, 5 с. Нижний Суэтук,662822 телефон 27-3-47
00.00.0000

РЕШЕНИЕ

№0-00р
с. Нижний Суэтук

О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнесуэтукского сельсовета.

В соответствии со статьями 14, 14.1,  15, 15.1, 16, 16.1, 16.2, 27, с ч. 6 с. 27.1, 28, 29, 31, 36, 37, 40, с ч. 8 ст. 44, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 08.12.2020 №411-ФЗ, от 29.12.2020 №464-ФЗ, от 24.04.2020 №148-ФЗ, от 30.04.2021 №116-ФЗ, от 11.06.2021№170-ФЗ, от 24.06.2020 №148-ФЗ, от 01.07.2021 № 289-ФЗ, 20.07.2020 №236-ФЗ, №241-ФЗ), Законом Красноярского края от 09.07.2020 №9-4046 «О внесении изменений в статью 2 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», с Федеральными законами от 22.12.2020 №445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнесуэтукского сельсовета, Нижнесуэтукский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Главу 1 Устава дополнить «Статья 1.1 наименование муниципального образования»
1.Полное наименование муниципального образования - «сельское поселение Нижнесуэтукский сельсовет Ермаковского муниципального района Красноярского края»
Сокращенное наименование муниципального образования - Нижнесуэтукский сельсовет Ермаковского района Красноярского края», Нижнесуэтукский сельсовет».
Полное и сокращенное наименования муниципального образования равнозначны».
2. Название Устава изложить в следующей редакции:

«Устав сельского поселения Нижнесуэтукский сельсовет Ермаковского муниципального района Красноярского края».
3. В подпункте 15 пункта 1  статьи 7 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве».
4. В подпункте 9  пункта 1 статьи 7 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)».
5. Пункт 1 статьи 7 подпункт 33 изложить в следующей редакции:

«участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ».
6. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 35 следующего содержания:

«35) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости».
7. Пункт 1 статьи 7.1. дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности».
8. Пункт 1 статьи 7.1. дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».
9. Подпункт 8 пункта 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».
10.  Подпункт 7 пункта 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».
11.  Подпункт 1.1 пункта 2 статьи 29.1 изложить в следующей редакции:

« 1.1 Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

12.   Пункт 6 статьи 33.2  дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта».
13.  Пункт 1 статьи 33 изложить в новой редакции:
«1) Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан».
14.  Подпункт 6 пункта 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».
15.  Пункт 7 статьи 37 изложить в следующей редакции:

« Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»), возможность предоставления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие  участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте».

16.  Пункт 2 статьи 38 дополнить абзацем следующего содержания:

«-) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта».
17.  Пункт 3 статьи 38 изложить в новой редакции:

Решение о назначении опроса граждан принимается сельским Советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"». В решении о назначении опроса граждан устанавливается:

- дата и сроки проведения опроса;

- формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

- методика проведения опроса;

- форма опросного листа;

- минимальная численность жителей сельсовета, участвующих в опросе;

- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

18.  Пункт 4 статьи 38 дополнить предложением следующего содержания:

« В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста».
19.  Абзац 1 пункта 7 статьи 38 изложить в новой редакции:

«-) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования».
20.  Пункт 2 статьи 40 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении».
21.  Пункт 1.1. статьи 41 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта».
22.  Статью 55.1 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2 Депутату представительного органа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительность которого составляет в совокупности 2  рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном представительным органом».

23.  В пункте 1 статьи 60 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъект Российской Федерации предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
24.  Настоящее Решение подлежит государственной регистрации.

25.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу администрации Нижнесуэтукского сельсовета Д.С. Сидоренко.
26.  Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования.
Глава Нижнесуэтукского сельсовета
Д.С. Сидоренко
Председатель Нижнесуэтукского

сельского Совета депутатов
В.В. Бочаров